
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.141 Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2020

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá ao município de SOURE/PA, a fi m de realizar 
acompanhamento a ações relacionadas ao Projeto “Circuito de Carnaval 
FCP/Igarapé-Açu” de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária

ALMIR JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 5946722/1 DIRETOR 22 e 23/02/2020 1½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 533047
PORTARIANº 93-CGP/FCP DE 11 DE MARÇO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o processo nº 
2020/155326-DIC/FCP, datado de 27/02/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá ao município de SOURE/PA, a fi m de realizar 
acompanhamento a ações relacionadas ao Projeto “Show Cultural Marajó 
Pai D’egua” de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
ALMIR JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 5946722/1 DIRETOR 28 e 29/02/2020 1½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 533050
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIAN° 018/2020 DE 11.03.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DESIRÉE D’ ANZICOURT NASCIMENTO ALVES – Se-
cretária de Diretoria - matrícula nº 7565485/2, para substituir no período 
de 04.03.2020 a 02.04.2020 a servidora CLÍVIA CORDEIRO – Chefe de 
Gabinete - matrícula 5085543/10, que estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2020/91832
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 533101
.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIANº 016/2020 DE 02/01/2020-FCG
Conceder Férias aos servidores da FCG, referente ao período aquisitivo 
2018/2019 e 2019/2020.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 01/04/2020 a 30/04/2020
Cargo: Secretário de Diretoria
Nome: JONAS RODRIGUES MONTE IF: 57192377/3
Cargo: Auxiliar Operacional
Nome: RAFAEL VALLE MARANHÃO IF: 5906323/1
Cargo: Agente de Portaria
Nome: JAIR TAVARES DA COSTA IF: 5615194/1
Período: 03/04/2020 a 02/05/2020
Cargo: Secretária de Diretoria
Nome: DESIRÉE D’ANZICOURT NASCIMENTO ALVES IF: 7565485/2
Período: 16/04/2020 a 15/05/2020
Cargo: Agente Administrativo
Nome: RAIMUNDO SÉRGIO DE JESUS SANTA BRIGIDA IF: 3181561/1
Autorização Processo nº 2020/204902
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 533181
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso nº 003/2020 por Prazo Determinado – 
Res.001/2020 de 24.01.2020

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e CARLOS TADEU XAVIER 
DA SILVA (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante - Autorização: Pro-
cesso nº 2020/96747
Valor individual mensal: R$ 2.250,00 (Dois mil duzentos e cinquenta reais) 
- AT: 8507 – ND: 339048 – FT: 0101
Assinatura: 02.03.2020 - Vigência: 02.03.2020 a 01.03.2022
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 533098

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

ERRATA
.

PORTARIANº 124/2020, DE 10 DE MARÇO DE 2020.
Sob Protocolo: 532389
ONDE SE LÊ:1. SHIRLEY MUNIZ FURADO, MAT. n.º 5899937/3 – Gestor 
Setorial do PAE;
LEIA-SE:1. SHIRLEY MUNIZ FURTADO, MAT. n.º 5899937/3 – Gestor Se-
torial do PAE;
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 532892
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 008/2020
PROCESSO Nº 2019/186135

OBJETO: CRIAÇÃO DE SÉRIE DE FICÇÃO INFANTIL “CATALENDAS”, COM 
O OBJETIVO DE PRODUÇÃO DE 20 EPISÓDIOS DE 13 MINUTOS CADA UM.
CONTRATADO: FONSECA & PAES LTDA - ME (MANO MANA FILMES).
CNPJ: 26.242.766/0001-76
ENDEREÇO: Passagem Astronauta, 09 - Parque Verde – 
CEP: 66.635-010 Belém – PA.
DO VALOR: O valor global é de R$ 273.600,00 
(duzentos e setenta e três mil e seiscentos reais).
Os recursos estão previstos no orçamento desta Fundação, 
conforme abaixo:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 65.201.24.392.1444.8425
Elemento: 339039
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 2120008425C
Comissão de Licitação, em 02 de março de 2020.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL

Protocolo: 533308
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE - 008/2020
PROCESSO Nº 2019/186135

Por este termo, reconheço e ratifi co o ato de Inexigibilidade de licitação Nº 
008/2020, decorrente do processo n.º 2019/186135, cujo objeto consiste 
na Contratação de empresa para CRIAÇÃO DE SÉRIE DE FICÇÃO INFANTIL 
“CATALENDAS”, COM O OBJETIVO DE PRODUÇÃO DE 20 EPISÓDIOS DE 
13 MINUTOS CADA UM, onde a contratada foi, FONSECA & PAES LTDA - 
ME (MANO MANA FILMES), CNPJ: 26.242.766/0001-76, cujo valor total é 
de R$ 273.600,00 (duzentos e setenta e três mil e seiscentos reais), nos 
termos do art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93 e conforme orientação do 
controle interno desta Fundação constante deste processo.
Belém(PA), 02 de março de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 533312
.

DIÁRIA
.

PORTARIANº 128/2020, DE 12 DE MARÇO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2020-DTEC/FUNTELPA, 
de 09/03/2020, de solicitação de Diárias contidos nos autos do Processo nº 
2020/195879, de 09/03/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Colaborador Eventual FRANCIS-
CO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO, para custear despesas com viagem ao 
município de Paragominas, no período de 19 a 22/03/2020, com o objetivo 
de realizar montagem e desmontagem de equipamentos para a transmis-
são do Jogo entre Paragominas x Paysandú pelo Campeonato Paraense de 
Futebol.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 533236


